3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2021

  № 708
г. Кореновск
Об утверждении Порядка взаимодействия участников инициативной деятельности по вопросам, связанным с заключением договоров пожертвования, безвозмездного оказания услуг (выполнения работ), внесения и возврата инициативных платежей
В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября                       2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 23 декабря 2020 года № 146 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок взаимодействия участников инициативной деятельности по вопросам, связанным с заключением договоров пожертвования, безвозмездного оказания услуг (выполнения работ), внесения и возврата инициативных платежей (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным                            ситуациям С.Г. Чепурного.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                           М.О. Шутылев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 30.06.2021 № 708

ПОРЯДОК

взаимодействия участников инициативной деятельности по вопросам, связанным с заключением договоров пожертвования, безвозмездного оказания услуг (выполнения работ), внесения и возврата инициативных платежей
1. Порядок взаимодействия участников инициативной деятельности по вопросам, связанным с заключением договоров пожертвования, безвозмездного оказания услуг (выполнения работ), внесения и возврата инициативных платежей (далее – Порядок) устанавливает Порядок взаимодействия участников инициативной деятельности  по вопросам, связанным с заключением договоров пожертвования, безвозмездного оказания услуг, выполнения работ, внесения инициативных платежей с администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

2. Понятия и термины в Порядке используются в следующих значениях:

1) инициативный проект – проект, разработанный и выдвинутый в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района инициаторами проектов в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Кореновского городского поселения Кореновского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района;

2) инициаторы проекта - инициативные группы численностью не менее пяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, в том числе социально-ориентированные некоммерческие организации;

3) инициативные платежи - собственные или привлечённые инициаторами проектов денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района в целях реализации конкретных инициативных проектов;

4) уполномоченный орган – отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в Кореновском городском поселении Кореновского района.

3. Инициатор проекта в течение 60 дней со дня опубликования итогов конкурсного отбора при условии признания инициативного проекта победителем, обеспечивает внесение инициативных платежей в доход бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района на основании договора пожертвования денежных средств, заключенного с администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района, и (или) заключает с администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района договор пожертвования имущества и (или) договор на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) по реализации инициативного проекта.

4. Для заключения договора пожертвования денежных средств, и (или) договора пожертвования имущества, и (или) договора на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) по реализации инициативного проекта инициатор проекта (его представитель) обращается в уполномоченный орган.

В договоре пожертвования денежных средств должны быть определены сумма и назначение денежных средств в соответствии с целью и задачами инициативного проекта, порядок перечисления денежных средств в доход бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района, порядок расходования и возврата указанных средств, порядок расторжения договора, учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае нарушения срока перечисления пожертвования в доход бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района, реквизиты счета, на который зачисляются пожертвования, иные положения в соответствии с требованиями гражданского законодательства.

В договоре пожертвования имущества должны быть указаны наименование и характеристики передаваемого имущества в соответствии с целью и задачами инициативного проекта, срок, порядок и условия его передачи в собственность Кореновского городского поселения Кореновского района, порядок использования и возврата имущества, информация о том, что Имущество передаётся свободным от прав третьих лиц, не является предметом споров, под залогом, арестом не состоит, порядок расторжения договора, учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае нарушения срока и условий передачи имущества в собственность Кореновского городского поселения Кореновского района, иные положения в соответствии с требованиями гражданского законодательства.

В договоре на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) должны быть указаны вид услуг (работ), критерии качества услуг (работ) в соответствии с целью и задачами инициативного проекта, срок оказания услуг (выполнения работ), порядок расторжения договора, учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае нарушения срока и качества оказанных услуг (выполненных работ), иные положения в соответствии с требованиями гражданского законодательства.

5. В случае не заключения договора пожертвования денежных средств, и (или) договора пожертвования имущества, и (или) договора на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) по реализации инициативного проекта в установленный срок, а также в случае не перечисления денежных средств по заключенному договору пожертвования денежных средств в сроки и объеме, предусмотренные в договоре пожертвования денежных средств, нарушения срока передачи имущества по заключенному договору пожертвования имущества, срока и качества оказания услуг (выполнения работ) по заключенному договору на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) соответствующий инициативный проект не реализуется.

6. Уполномоченный орган обеспечивает адресность и целевой характер использования денежных средств, выделяемых для реализации инициативных проектов.

7. Средства, направляемые на финансирование инициативных проектов, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

8. Учет инициативных платежей осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района отдельно по каждому проекту.

9. Информация о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района. Информацию подготавливает и направляет уполномоченный орган.

Начальник финансово-экономического

отдела администрации Кореновского

городского поселения Кореновского района

           Ю.А. Киричко